para o impacto social; 

PARÁGRAFO OITAVO - As receitas projetadas estão sujeitas à confirmação da liberação 
dos valores pelos Fundos Constitucionais. O orçamento estimado prevê uma projeção de 
renumeração para as entidades credenciadas em aproximadamente R$9.688.800,00 (nove 
milhões, seiscentos e oitenta e oito mil e oitocentos reais) por exercício: 

PARÁGRAFO NONO - O modelo de remuneração por desempenho será parte da 
remuneração que o CONTRATANTE recebe do Fundo Constitucional do Norte pela 
operacionalização do MPO Rural, conforme condições estipuladas nas Portarias do MIDR

[...]

credenciadas no modelo definido pelo Edital de Credenciamento, possibilitando o 
uso flexível do crédito para fortalecer a capacidade produtiva e fomentar o 
desenvolvimento sustentável no meio rural. 

Características: 

 Destina-se ao microempreendedor rural; 
 Não possui capital de giro; 
 Valor de financiamento até R$ 15.000,00 (quinze mil reais); 
 Prazo total até 36 meses; 
 Isento de TAC e IOF; 
 Risco de Crédito é 100% do Fundo Constitucional. 

5. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO E DAS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS 

DOS SERVIÇOS 
5.1. A situação de acesso ao microcrédito na Amazônia é bem mais desfavorável em

[...]

em dotação orçamentária própria, sob a rubrica 82.532-8 (Despesas de 
Operacionalização – MPO). 

Docusign Envelope ID: 816F9D21-805E-4E22-8B70-F95A717E82E5

https://www.tcu.gov.br/arquivosrca/001.003.011.050.htm

CONTRATO Nº 2025/061 

34/47 

10.2. Está prevista a disponibilização de R$ 132.000.000,00 (cento e trinta e dois 
milhões de reais), com uma projeção de remuneração para as entidades 
credenciadas estimada em aproximadamente R$ 9.688.800,00 (nove milhões, 
seiscentos e oitenta e oito mil e oitocentos reais). O valor destinado à 
operacionalização do PNMPO poderá ser ajustado de acordo com a 
disponibilidade dos recursos do Fundo Constitucional de Financiamento do Norte 
(FNO) para o exercício. Essa flexibilidade garante que os recursos alocados